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Antoni Baczyński, stażysta FOR 

Warszawa, dnia 29 września 2023 r. 

Komunikat FOR 21/2023: 

Czy ceny w Polsce prawie przestały rosnąć? 

Kampanii „informacyjnej” NBP ciąg dalszy 

Narodowy Bank Polski kontynuuje swoją kampanię „informacyjną”. Najpierw w pierwszych dniach 

sierpnia na fasadzie głównej siedziby NBP pojawił się nowy baner. Na tym monumentalnym 

billboardzie możemy przeczytać: „Dzięki NBP Polska jest na dobrej drodze, już od 4 miesięcy ceny 

prawie się nie zmieniły!”. Powyższe stwierdzenie zostało opatrzone wykresem, który pokazuje wskaźnik 

cen w ostatnich czterech miesiącach w ujęciu miesiąc do miesiąca. Oprócz tego NBP prowadzi 

kampanię w Internecie – niedawno wypuścił spot, a także publikuje na stronach internetowych płatne 

ogłoszenia z poniższą infografiką. 

 

 

To kolejny komunikat polskiego banku centralnego, który wprowadza opinię publiczną w błąd! Na swoim 

wcześniejszym billboardzie NBP wskazywał, że głównymi przyczynami wysokiej inflacji w Polsce są 

skutki globalnej pandemii oraz wojna w Ukrainie. Do powyższych tez odnieśliśmy się we wcześniejszej 

publikacji (Komunikat FOR 14/2023: Narodowy Bank Polityczny – na straży partii, a nie pieniądza). 

Na początek należy zauważyć, że zgodnie z uchwałą Rady Polityki Pieniężnej cel inflacyjny w Polsce 

wynosi 2,5% z dopuszczalnym odchyleniem ± 1 punkt procentowy. W sierpniu inflacja CPI wyniosła 

10,1% rok do roku. Również rządowe prognozy nie są optymistyczne. Według ustawy budżetowej 

średnioroczna inflacja znajdzie się poniżej górnego pasma odchyleń od celu (czyli poniżej 3,5%) 

dopiero w 2026 roku. 

Kiedy inflacja rok do roku wciąż pozostaje nie tylko rażąco wyższa od celu, ale też dwucyfrowa, NBP, 

chcąc przekonać przed zbliżającymi się wyborami Polki i Polaków, że sytuacja się poprawia, uciekł się 

do prezentowania danych o inflacji w ujęciu miesiąc do miesiąca. Pomija przy tym, że prawdziwego 

https://youtu.be/Jwyw9Oz7UKg?si=gsBCdRfKri-jKd11
https://for.org.pl/pl/a/9402,komunikat-for-14/2023-narodowy-bank-polityczny-na-strazy-partii-a-nie-pieniadza
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źródła chwilowego spowolnienia inflacji CPI miesiąc do miesiąca należy dopatrywać się w czynnikach 

niezależnych od banku centralnego takich jak: 

 Sezonowość – okres letni to czas plonów. Dojrzewają owoce, warzywa oraz zboża. W związku z 

tym ceny żywności spadają. W przeciągu ostatnich 22 lat inflacja miesiąc do miesiąca w lipcu 

była dodatnia jedynie cztery razy, z czego dwa odczyty to okres szalejących cen (lata 2021–

2022). Ogólnie czerwiec, lipiec i sierpień są w Polsce historycznie miesiącami o najniższej 

inflacji miesiąc do miesiąca. 

 Ceny ropy naftowej na światowych rynkach – od połowy 2022 roku do połowy bieżącego roku 

mogliśmy obserwować spadek ceny ropy za baryłkę. Dodatkowo w tym okresie polska waluta 

umacniała się względem dolara. W efekcie cena baryłki ropy wyrażona w złotych przez długi 

czas spadała, pociągając za sobą spadek inflacji. 

Wykres 1. Cena ropy Brent na koniec miesiąca w PLN 

 

Źródło: Opracowanie własne FOR na podstawie danych stooq.pl 

 

Inflacja bazowa wciąż pozostaje wysoka 

Choć wcześniej NBP zrzucał winę za rosnące ceny na czynniki zewnętrzne, to teraz, gdy to czynniki 

zewnętrzne doprowadziły do spadku inflacji, zasługę przypisuje sobie. Tymczasem jak możemy 

przeczytać na stronie internetowej polskiego banku centralnego, wskaźnikiem pokazującym 

„tendencje cen tych dóbr i usług, na które polityka pieniężna prowadzona przez bank centralny ma 

relatywnie duży wpływ”, jest inflacja bazowa po wyłączeniu cen żywności i energii1. 

Inflacja bazowa była bardzo wysoka (powyżej 3,5% rok do roku) przez cały okres pandemii, mimo że za 

sprawą czynników zewnętrznych (gwałtownie spadające cen paliw) inflacja CPI pozostawała wtedy na 

umiarkowanym poziomie. Podobnie jest teraz. Odczyty inflacji bazowej z ostatnich pięciu miesięcy 
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wyraźnie obnażają fałsz zawarty w propagandzie NBP. Ceny, na które „polityka pieniężna prowadzona 

przez bank centralny ma relatywnie duży wpływ”, wzrosły przez te pięć miesięcy o ponad 2,4%. 

Oznacza to, że inflacja bazowa za ostatnie pięć miesięcy wyniosła niemal tyle, ile wynosi cel inflacyjny 

za cały rok. 

Wykres 2. Inflacja CPI i inflacja bazowa miesiąc do miesiąca w ostatnich pięciu miesiącach 

 

Źródło: GUS i NBP 

 

Bank narodowy czy partyjny? 

Termin „kampanii informacyjnej” polskiego banku centralnego nie jest przypadkowy. Zbliżają się 

wybory, a pojawiające się na siedzibie NBP banery są przykładem politycznego zaangażowania tej 

instytucji oraz nadużywania zasobów publicznych dla celów kampanii wyborczej. W maju tego roku 

polski bank centralny opublikował Opinię Prezesa NBP nt. propozycji wyborczych PiS i PO. Ten 

dokument wyraźnie pokazuje polityczne preferencje Adama Glapińskiego, mimo że zgodnie z 

Konstytucją RP prezes Narodowego Banku Polskiego nie może angażować się politycznie. 
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Forum Obywatelskiego Rozwoju  

FOR zostało założone w 2007 roku przez prof. Leszka Balcerowicza, aby skutecznie chronić wolność oraz promować 

prawdę i zdrowy rozsądek w dyskursie publicznym. Naszym celem jest zmiana świadomości Polaków oraz 

obowiązującego i planowanego prawa w kierunku wolnościowym.  

FOR realizuje swoje cele poprzez organizację debat oraz publikację raportów i analiz podejmujących ważne 

tematy społeczno-gospodarcze, a w szczególności: stan finansów publicznych, sytuację na rynku pracy, wolność 

gospodarczą, wymiar sprawiedliwości i tworzenie prawa. Z inicjatywy FOR w centrum Warszawy i w Internecie 

został uruchomiony licznik długu publicznego, który zwraca uwagę na problem rosnącego zadłużenia państwa. 

Działania FOR to także projekty z zakresu edukacji ekonomicznej oraz udział w kampaniach na rzecz zwiększania 

frekwencji wyborczej.  

Wspieraj nas!  

Zdrowy rozsądek oraz wolnościowy punkt widzenia nie obronią się same. Potrzebują zaplanowanego, 

wytężonego, skutecznego wysiłku oraz Twojego wsparcia. 

Jeśli jest Ci bliski porządek społeczny szanujący wolność i obawiasz się nierozsądnych decyzji polityków udających 

na Twój koszt Świętych Mikołajów, wesprzyj finansowo nasze działania. 

Wyślij przelew na konto FOR (w PLN): 68 1090 1883 0000 0001 0689 0629 

W sprawie darowizn możesz się skontaktować z:  

Kinga Królik -członkini zarządu, kierownik administracyjno-finansowyFOR 

tel. 691 908 904 

e-mail: kinga.krolik@for.org.pl 

Już dziś pomóż nam chronić wolność – obdarz nas swoim wsparciem i zaufaniem.  

KONTAKT DO AUTORA 
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